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VENDIM
| ASAMBLESE SE PERGJITHESHME TE ORTAKEVE
TE SHOQERISE “OQENDRA TREGETARE E ZHVILLIMIT KULTUROR” sh.p.k.

Viti 2011 (dymije e njembedhjete), data 12, e muajit maj, ne qytetin e Tiranes, ne adresen: Sheshi
Skenderbej, Pallati i Kultures, ne oren 16.00,

- perpara meje Noteres meje Noteres Mimoza Shehu, ne Tirane, anetare e Dhomes se Notereve Tirane,
PARAQITET

Zoti Klidi Baboci, lindur ne Tirane, me 23-07-1962, me banim ne Tirane, per identitetin e te cilit, une
noterja jam e sigurte, ne baze se Kartes se Identitetit n.024650548, madhor, me zotesi te plote per i
vepruar, i cili deklaron, se nderhyn ne kete akt, me cilesine e Administratorit te shogerise "OENDRA
TREGETARE E ZHVILLIMIT KULTUROR” sh.p.k., me gender legale ne qytetin e Tiranes, ne adresen: Shesi
Skenderbej, Pallati i Kultures, me kapitalin themeltar prej leke 291.500.000,00 (dygindenentedhjeteenje
milion e pesegind mije,00), te vendosur, te nenshkruar e teresisht te derdhur, NIPT J618130360.

| paragituri, me kerkon marrjen e redaktimin e ketij akti dhe deklaron sikunder ketu eshte mbledhur,
asamblea e pergjitheshme e shoqgerise se siper cituar “QENDRA TREGETARE E ZHVILLIMIT KULTU ROR"
sh.p.k., ne zbatim te normatives se parashikuar nga ligji n.9901/2008, per te vendosur ne vijim, mbi

RENDINM E DITES:

1) Emerimi i administratoreve te shogerise me nje mandat pese vjecar;

2) Riformulimi i Statutit te shoqerise, me gellim pershtatjen e tij me normativat e reja te parashikuara
nga Ligji n.9901, date 14.04.2008 “per tregetaret dhe shogerite tregetare”.

3) Te delegoje zotin Klidi Baboci, per depozimin e regjistrimin e ketij vendimi te asamblese prane
Qendres Kombetare te Regjistrimit — Tirana (AL).

4} Te ndryshme dhe eventuale.

Merr drejtimin e asamblese, ne zbatim te kerkesave te Statutit, Avv. Giovanni Degennaro, i cih flon

noteren per te shkruar ne proces — verbal zhvillimin e kesaj asambleje dhe cakton si perkthyese zonjen
Miranda Sauku.

Une, noterja, nderhyj dhe veproj, si vijon:



wa-suéé'i'ﬂeﬂamn'
- 58, &sh‘te i p[dnlshern 55 % (pesedhjete e pese pergind) e kapitalit themeltar te shoqerise;

- 5@, es te m;e?emarres ne kete mbledhje te pergjitheshme, ne cilesine e perfagesuesit te ortakut italian,
zoti:*

1) ﬁw.Glnuanm Degennaro, ne cilesine e perfagesuesit ligjor dhe te Keshillit Administrativ te shogerise
italiane Tecnosystem Engineering s.r.l., ge perfageson 55 (pesedhje e pese perqgind) te kapitalit the-
meltar te shogerise, ge vepron ne emer dhe per llogari te shoqerise italiane Tecnosystem Engineering
s.r.l., ne baze te prokures se parashikuar nga asamblea e pergjitheshme e dates 15-04-2011;

- se, jane te pranishem nga organi administrativ, zoterinjte:

Avv.Giovanni Degennaro, Kryetar,
Zoti Vincenzo Pastoressa, Keshilltar efektiv,
Dott. Klidi Baboci, Keshilltar efektiv dhe Drejtor Administrativ,

Te pranishmit deklarojne se njohin mire argumentet e sjella ne rendin e dites, te diskutuara me pare ne
takime informale te zhvilluara ndermjet tyre.

Kryesuesi Avv. Giovanni Degennaro ve ne dijeni asamblene, se eshte bere rregullisht, thirrjo e asamilese
se ortakeve te shogerise “QENDRA TREGETARE E ZHVILLIMIT KULTUROR" sh.p.k., sikunder vertetohet me
thirrjen nr.07 prot., date 22-04-2011, te nenshkruar dhe vulosur per shogerine nga Kryetari i Keshillit
Administrativ, Avv.Giovanni Degennaro; depozituar dhe marre ne dorezim nga Sekretaria e Ministiise s¢
Fkonomise, Tregetise dhe Energjetikes, protokoliuar me nr.3341, date 22-04-2011; megjithe perpjekjet e
bera, per pjesemarrjen e perfagesueses se Ortakut shteteror, kjo nuk u be e mundur te arrihej.

Ne keto kushte, Kryesuesi Avv. Giovanni Degennaro ve ne dijeni, gjithashtu, asamblene, se pasur ne kon-
siderate aresyet ge shpjegohen ne paragrafin e mesiperm, ne baze te ligjit nr.9901, date 14-04-2008 "per
tregetaret dhe per shogerite tregetare”, nenin 86 n.1 ne kombinim me nenin 87 n.1, plotesohen te gjitha
kushtet ligjore ge asamblea e thirrur dhe e mbajtur, edhe vetem me pjesemarrjen e ortakut italian, te
shogerise Tecnosystem Engineering s.r.l., e cila zoteron 55 pergind te kuotave ne kapitalin themeltar, te
jete e viefeshme per te marre vendime, per te gjitha problemet qge shtrohen ne rendin e dites.

Kryesuesi hap punimet e asamblese dhe ne argument te pikes se pare te Rendit te dites, i shpjegon
asamblese, se ligji n.9901, date 14-04-2008, i cili ka hyre ne fugi me daten 21-05-2008, ka sjelle ndry-
shime thelbezore ne krahasim me ligjin @ meparshem n.7638, date 19.11.1992, te cilin e ka shfugizuar.
Ne baze te nenit 230, te ligjit n.9901/2008, shogerite tregetare, ge kane ekzistuar perpara hyrjes ne funi
te ligjit te ri, jane te detyruara te pershtasin organizimin dhe funksionimin e tyre, sipas dispozitave te
ligjit te ri, brenda tre vjeteve pas hyrjes ne fuqi te ligjit te ri; shogerite tregetare qe nuk marrin masa per
pershtatjen e tyre, sipas normatives se re, konsiderohen te prishura dhe cregjistrohen pas perfundimit
te procedurave te likudimit.



Persa sipé?p\érﬁ@truar, Kryesuesi, duke iu referuar ndryshimeve te Statutit te shogerise "QENDRA TRE-
GETARE'E'ZH:]?LIMIT KULTUROR” sh.p.k., shpjegon se ato behen te domosdoshme, ne kushtet dhe per
aresyet, si vijon:

- se, d]safﬂ’ispozita te Statutit nuk jane me efektive, sepse e kane humbur kuptimin e tyre dhe nuk
pasqyrojne me ne menyre besnike gjendjen shogerore, juridike dhe pasurore te shogerise "OENDRA
TREGETARE E ZHVILLIMIT KULTUROR" sh.p.k.,

- se, disa dispozita te Statutit, me kalimin e kohes, kane pesuar ndryshime teresore e pjesore dhe duhet
te azhornohen me normativen e re te ligjit n.9901/2008;

- se, disa dispozita te Statutit parashikojne nje disipline krejtesisht te ndryshme me normativen e re te
ligjit n.9901,/2008;

- se, duhet ndryshuar, per pasoje, pothuajse i gjithe formulimi i Statutit te shogerise.

1) Duke kaluar ne shqyrtimin ne thelb te pikes se pare te Rendit te dites, Kryesuesi shpjegon, se bazuar
ne ligjin nr. 9901,/2008, Kapitulli 11, shogeria me pergjegjesi te kufizuar nuk ka si organ administrativ —
keshillin administrativ — por, nje ose disa administratore - me nje mandat jo me shume se pese vjete
(neni 95, n.1); ndersa administratoret e nje shogerie kontrolluese, nuk mund te emerohen si adminis-
tratore te nje shogerie te kontrolluar dhe anasjelltas, duke konsideruar te pavlefeshme cdo emerim ge
vjen ne kundershtim me dispozitat e nenit 95 n.2, ne kombinim me nenin 207 te ligjit n.9901/2008.

Te drejtat dhe pushtetet e administratoreve rregullohen, ne baze te neneve 95, 96, 97, 98 te Iigjit
n.9901/2008 dhe nga dispozitat ne permbajtje te ketij vendimi te asamblese.

Me genese, Avv. Giovanni Degennaro dhe Ing. Canio Scianatico jane administratore te shogerise kon-
trolluese Tecnosystern Engineering s.r.l., ne respektim te nenit 95 n.2 te ligjit n.9901/2008 kane pa-
ragitur dorehegjen nga detyra e administratoreve, duke mos mundur me te jene, si ne cilesine e admi-
nistratoreve te shogerise Tecnosystem Engineering s.r.l., shogeri kontrolluese e shogerise "GENDRA
TREGETARE E ZHVILLIMIT KULTUROR” sh.p.k., edhe administratore te shogerise se kontrolluar "QF
MDRA TREGETARE E ZHVILLIMIT KULTUROR" sh.p.k.

Ne lidhje me kete, Kryesuesi komunikon se shogeria Tecnosystem Engineering s.r.l., ne zevendesim te
administratoreve Avv. Giovanni Degennaro dhe Ing. Canio Scianatico, ka emeruar Awv. Gianluca
Degennaro dhe zonjen Miranda Sauku dhe, per pasoje, i propozon asamblese emerimin e organit te ri
administrativ, me nje kohezgjatje prej pese vjetesh, te perbere nga zoterinjte:

a) — Avv.Gianluca Degennaro, shtetas italian, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne
Bari, me 07-12-1976, mbajtes i pasaportes n.630943X, me vendgendrim te zgjedhur prane gendres se
sho-gerise;

b) - Zoti Vincenzo Pastoressa, shtetas italian, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne

Bitonto (Bari), me 23-02-1964, mbajtes i pasaportes n.Y 441550, me vendgendrim te zgjedhur prane
gendres se shogerise;



¢} — Dott.: Khdl B:]mcl. shtetas shqiptar, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne
Tirane, me 1343? 1952 mbajtes i Kartes se Identitetit n.024650548, me vendgendrim te zgjedhur prane
gendres se 5han|:fse
d) ~ Z.nja Miranda Sauku, shtetase shgiptare, madhore, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne

Tirane, me 11-09-1970, mbajtese e Kartes se Identitetit n.029605046, me vendgendrim te zgjedhur
prane gendres se shogerise,

1) Duke kaluar ne shgyrtimin ne thelb te pikes se dyte te Rendit te dites, Kryesuesi propozon se eshte e
domosdoshme te riformulohen aktet e shogerise ge vijne ne kundershtim me normativen e re, te pa-
rashikuar nga ligji n.9901/2008, duke ruajtur te pandryshuara dispozitat vijuese: strukturen e ortakerise
ne shogeri te perbere prej dy ortakeve pjesemarres, emrin e shogerise, gendren ligjore, kapitalin
themeltar dhe perpjestimin e kuotave te ortakeve ne kapitalin themeltar dhe kohezgjatjen; te gjitha
nenet e tjera te Statutit duhet te riformulohen, ne konformitet me normativen e re; pas kesaj ekspozeje,
Kryesuesi kalon ne leximin e Statutit te ri, qe i propozon per aprovim asamblese.

Pas nje diskutimi te gjere dhe shpjegimeve te dhena nga Kryesuesi, asamblea e pergjitheshme, me me-
ndimin e favorshem edhe te organit administrativ, me unanimitetet

VENDOSI
1)

- te_emeroje, duke pasur parasysh dorehegjen e administratoreve Avv.Giovanni Degennaro dhe Ing.
Canio Scianatico dhe caktimin nga shogeria Tecnosystem Engineering s.r.l, si administratore, te Avv.
Gianluca Degennaro dhe te zonjes Miranda Sauku, ne zevendesim te administratoreve Avv.Giovanni

Degennaro dhe Ing.Canio Scianatico, administratore te rinj me nje mandat me kohezgjatje prej pese
vjete, zoterinjte, si vijon:

a) - Avv.Gianluca Degennaro, shtetas italian, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, findur ne
Bari, me 07-12-1976, mbajtes i pasaportes n.630943X, me vendgendrim te zgjedhur prane gendres s¢
shogerise.

b) — Zoti Vincenzo Pastoressa, shtetas italian, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne
Bitonto (Bari), me 23-02-1964, mbajtes i pasaportes n.Y 441550, me vendgendrim te zgjedhur prane
gendres se shogerise.

¢) — Dott. Klidi Baboci, shtetas shqiptar, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne
Tirane, me 23-07-1962, mbajtes i Kartes se Identitetit n.024650548, me vendgendrim te zgjedhur prane
gendres se shogerise,

d) = Z.nja Miranda Sauku, shtetase shgiptare, madhore, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne
Tirane, me 11-09-1970, mbajtese e Kartes se Identitetit n.029605046, me vendgendrim te zgjedhur
prane gendres se shogerise.

- Administratoret jane te veshur me pushtetet me te gjera per administrimin e zakonshem dhe te jashte-
zakonshem te shogerise, pa pasur ndonje perjashtim te ndonje lloji te vecante dhe kane fakultetin per te
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permbushﬁﬁté_-‘é;’j}ha veprimet qe i konsiderojne te pershtateshme per ndjekjen dhe arritjen e gellimeve
te shogerise, ﬁig'i:jéshtuar ato, ge ne menyre taksative, ligji ia ka rezervuar vetem asamblese.

Administr_a;m‘e/t, sepaku dy prej tyre, administrojne me firme te perbashket veprimet, si vijojne:

- te blejne, te shesin dhe te shkembejne sende te paluajteshme;

- te japin si kontribute sende te paluajteshme, ne shogeri te themeluara ose qe jane duke u themeluar;

- te japin garanci kambiale, nedoresi, garanci e te marrin pjese dhe ne fitime per efektet e arritjes se
objektit te shogerise;

- te lejojne regjistrime, fshirje dhe shenime hipotekore;

- te heqin dore prej hipotekave ligjore.

Administratoret e zgjedhur kane te drejten e firmes dhe te perdorimit te vules se shoqerise dhe te per
fagesojne shogerine ne marredheniet me te tretet, me autoritetet gjyqesore dhe me te gjitha organet e
tjera te pushtetit legjislativ, te administrates publike, me subjektet private, shteterore dhe publike, edhe
pse nuk jane permendur ketu shprehimisht, sipas normatives se ligjit n.9901/2008, vec e vec dhe/ose
hashkerisht dhe sipas ketij vendimi te asamblese.

Asamblea e pergjitheshme dhefose Administratoret, ge perfagesojne sebashku shogerine, mund te
autorizojne disa prej tyre te kryejne disa operacione te posacme ose te kryejne disa kategori te vecanta

veprimesh. Njoftimet e drejtuara secilit prej administratoreve jane te vlefeshme dhe te detyrueshme per
shogerine.

- administratoret Vincenzo Pastoressa e Klidi Baboci, per gjithe kohezgjatjen e detyres se adminis-
tratoreve, do te kene perfagesimin ligjor te shogerise ne marredheniet me te tretet (subjektet private,
publike dhe bankat) dhe ne gjykim, te cilin do ta ushtrojne vec e vec, me fakultetin per te emeruar
perfagesues, per te trajtuar problemet e shogerise, si dhe per ndjekur ceshtjet ne rruge gjygesore.

- Awv.Gianluca Degennaro, zgjidhet Kryesues i mbledhjeve te Administratoreve per te gjithe afatin e
mandatit te detyres se tij, si administrator.

2) te aprovoje Statutin e ri te shogerise te lexuar nga Kryesuesi, i cili ma dorezon mua noteres: une,
noterja, pasi e kam lexuar ate, ia bashkelidh ketij vendimi, te treguar me shkronjen “A”, mqse ky statut
eshte pjese perberese dhe thelbezore e vendimit te kesaj asambleje te pergjitheshme.

3) te delegoje zotin Klidi Baboci, per te depozituar e per te regjistruar kete vendim te asamblese, prane
Qendres Kombetare te Regjistrimit — Tirane (AL), te shogeruar me te gjitha aktet e nevojeshme. Ai eshte
i autorizuar per te ngarkuar, per zbatimin e detyres ge atij i eshte besuar, avokate dhe perfagesues te
tjere ge ai do t'i konsideroje te nevojshem.

Duke mos pasur asgje tjeter per te vendosur dhe askush tjeter nuk kerkon te marre fialen, asamblea
mbyllet ne oren 18.30, pasi ka bere leximin, aprovimin dhe nenshkrimin e ketij vendimi te asamblese.



Me kerkes@ aﬂdﬁimlstratnn‘c te shogerise, une, noterja redaktova kete akt, te shkruar ne kompiuter
dhe kam I:rece lem" in e ketij akti, ne menyre te njekoheshme me Statutin e shogerise shogerise "(E-
MDRA TREGETARE/E ZHVILLIMIT KULTUROR” sh.p.k., ortaku i pranishem i kesaj shoqerie e aprovon dhe
nenshkruan enyren e p'rrcaktuar nga ligji.
|
Kryesuesi Avv.Giovanni Deggnnllarb __n, . |
Lo Qidepi| MECEUNARC
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STATUTI N
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| SHOQERISE ME PERGIEGIESI TE KUFIZUAR ™
“Qendra Tregtare e Zhvillimit Kulturor” QTZHK sh.p.k.

Ne Tirane, sot, me daten 12-05-2011, eshte paragitur perpara meje noteres Mimoza Shehu, ne adresan
Bulevardi “ Abdyl Frasheri “, Pall.3, Sh.1, Ap.1, i interesuari, i cili, mbeshtetur ne kerkesat e Ligjit
nr.9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, kerkon nga ana ime marrjen dhe redaktimin e keti]
Statuti, te shogerise me pergjegjesi te kufizuar “Qendra Tregtare e Zhvillimit Kulturor” QTZHK sh.p.k.,

1) = Avv.Giovanni Degennaro, lindur ne Bitonto (Bari), Italia, me 30-10.1945, shtetas italian, madhar,
me pergjegjesi te plote per te vepruar, me vendgendrim te zgjedhur, ne adresen:Pallati i Kultures,
Sheshi Skenderbej, ne Tirane, mbajtes i Pasaportes N.B632395, ne cilesine e Perfagesuesit Ligjor te:

- Shogerise italiane TECNOSYSTEM ENGINEERING s.p.a., me kodin fiskal 04324920729 dhe numurin e
regjistrimit 33444-1111 te Regjistrit Tregetar te Barit, data e regjistrimit 19-02-1996, regjistruar me
numurin e Repertorit Ekonomiko Administrativ 324305, me 23-09-1994, me gender legale ne Bari, ne
adresen: via G.Devitofrancesco n.31/c, ne baze te Certifikates se Regjistrit Tregetar te Dhomes se

Tregetise e Industrise Artizanatit dhe Bujgesise se Barit, Prot.CEW/11838/2011/CBA1165, date 06-05
2011,

né baze te ketij statuti:

- “Ligji” Bshté Ligji nr.9901/2008 "Pér tregtarét dhe shogérité treg-tare”;
- “Statuti” eshté ky statut i shogérisé;
- “dité t& plota” né lidhje me periudhén e njé njoftimi éshté periudha qé nuk e pérfshin ditén kur éshié
dhéné ose kur konsiderohet se éshté dhéné njoftimi dhe ditén pér té cilén éshté dhéné ose hyn né fug
njoftimi,
ne kushtet dhe menyren, si vijon:
Titulli |
Themelimi, emértimi, objekti, kohézgjatja, selia

Meni 1: Data e themelimit, emértimi dhe themeluesit (1, 2)

{1) Me Vendimin e Gykates se Tiranes,nr.6730, date 15-03-1993, eshte themeluar nje shogern me
pérgjegjési té kufizuar me emértimin “Qendra Tregtare e Zhvillimit Kulturor” QTZHK sh.p.k.

Neni 2: Objekti

shogéria me pergjegjesi te kufizuar do te zhvilloje veprimtarine me objektin, si vijon:
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- veprimtari kulturore, ge dci'f'!é__.'[‘:é?{'hﬁajg kulture te pergjitheshme, kulture artistike, kohe te lire dhe
sherbime; N Y4
- veprimtari ekonomike, ge do te perfshije administrimin e resto-ranteve - bar, te parkimit dhe gjithcka
tjeter te tille te ngjashme, te ketij karakteri;
- veprimtari tregetare, ge do te zhvillohet ne dhenien me qera, me kohe te percaktuar te lokaleve, me
perdorim per zyra dhe veprimtari tregetare dhe dhenien me gera te lokaleve te destinuara per dygane
te artizanatit tradicional te Tiranes dhe te te gjithe vendit, me mu-ndesine e veprimtarise se import -
eksportit te mallrave te ndryshme;
- veprimtari biznesi, si krijimi i qendres administrative dhe te in-formacionit ekonomiko — tregetar, te
ngjashme, te ketij karakteri;

Per arritien e ketyre objektivave dhe per pershtatjen e strukturave me standardet europiane ka gene
parashikuar ristrukturimi i plote i Pallatit te Kultures, ku shogeria ka gendren e saj.

Shogeria mund te kryeje gjithashtu:
a) te gjitha operacionet tregetare, industriale dhe financiare, me sendet e luajteshme dhe te

paluajteshme, te konsideruara te nevojeshme ose fitimprurese nga organi i administrimit, per arritjen e
objektit te shogerise;

b} te jape garanci kambiare, nedoresi dhe cdo garanci tjter, reale ose jo;

¢) te marre persiper drejt perse drejti ose jo pjesemarrje ne fitime dhe pjesemarrje ne shogeri ose
sipermarrje te tjera ge te kene objekt te njejte ose te perafert ose te lidhur me te sajin dhe eventualisht
edhe ne sipermarrje te sektoreve te tjere te ndryshem, me kusht ge keto veprime te konsiderohen te

nevojeshme dhe fitimprurese nga organi administrativ per arritjen e gellimeve te shogerive dhe te jene
ne perputhje me rendin juridik.

Neni 3: Kohézgjatja

Kohezgjatja e shogérise eshte fiksuar te jete deri me 17-12-2012, duke filluar nga data e regjistrimit
prane Regjistrit Tregetar ne Tirane, por edhe mund te zgjatet ose deklarohet e mbaruar paraprakisht me
ven-dimin e asamblese se ortakeve, ne baze te ligjit dhe ne baze te ketij statuti.

Meni 4: Selia e shogerise

Shogeria me pergjegjesi te kufizuar ka gendren e saj legale ne Tirane, Sheshi Skenderbej, Pallati i
Kultures.

Shogeria mund te ngreje edhe gendra te tjera sekondare, filiale, dege, agjensi dhe zyra perfagesimi ne
rrethe te tjera te vendit ose jashte tij.

Mjesite e tjera te shogerise, qendrat, filialet dhe perfagesite, krijohen ne konformitet me legjislacionin
shgiptar dhe me ate te vendeve te huaja, ku ato mund te kete gendrat e tyre.

Meni 5.

Shogeria nuk ka pergjegjesi per detyrimet ge nuk kane lidhje me ve-primtarine industriale, ekonomike
dhe tregetare dhe nuk pergjigjet per veprimtarite e kryera ne menyre autonome dhe private nga ortaket
e sdj.

Shogeria pergjigjet ekskluzivisht vetem me sendet e saja.

Meni 6.
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Vendgendrimi i ortakeve, per aﬁ’ﬁg_ﬂ*téﬂﬁ'

marredhenieve te tyre me gendren e shogerise eshte, per te
gjitha efektet e ligjit, ai ge rezultoh nga

iiortakeve,

Titulli N

Kapitali themeltar

Neni 7: Shuma dhe pagesat e kapitalit themeltar

(1) Kapitali themeltar i shogérise me pérgjegjési té kufizuar &shté percaktuar ne leke shgiptare
291.500.000 (dygindenentedhjeteenje milion e peseqind mije), e barabarte me USD 2.915.000 {dymilion
e nenteqindepesembedhjete mije), sipas kursit te kembimit 100 leke te barabarte me nje dollar dhe
mund te rritet me vendim te asamblese, duke respektuar normat ne fugi ne kete fushe. Ai eshte i ndare

ne kuota, sikunder rezulton nga “libri i ortakeve”. Kuotat nuk mund te jene me te vogla se 1.000 Ieke,
baraz me 10 USD.

2)Per te realizuar objektivat e shogerise, palet jane dakord te bash-kojne kapitalet e tyre respektivisht
dhe ne funksion te organizimit dhe zhvillimit te veprimtarise se tyre. Kapitali themeltar percaktohet ne
leke shqgiptare 291.500.000(dygindenentedhjeteenje milion e peseqind mije), eshte i perbere si vijon:

a) pala shqgiptare merr pjese ne kapitalin themeltar me nje kuote prej 45 % (dyzete e pese pergind], te
perbere nga:

- ndertimet ekzistuese te Pallatit te Kultures, sipas inventarit;

-vlera e truallit ge ka ne administrim;

- pajisjet, makinerite dhe iventarin ge ka ne perdorim;

- mjete xhiro.

Vleresimi i aktivitetit te sipershenuar nga pala shgiptare eshte cak-tuar me leke shgiptare 131.500.000
{njegindetridhjeteenje milion e pesegind mije), sikunder rezulton nga iventari ketu bashkelidhur kesa)
kontrate, i cili eshte pjese perberese dhe plotesuese e saj.

{2) pala italiane merr pjese ne kapitalin themeltar me nje kuote prej 55 % (pesedhjete e pese perrind),
te perbere nga:

- materiale, pajisje e makineri,projekte dhe gjithcka tjeter e nevojeshme, per arritjen e objektit te sho-
ferise;

- disponibilitetin e nevojshem financiar;

- know how.

Kuota e pales italiane eshte ne leke shqgiptare 160.000.000 {njeqind e gjashtedhjete milion).
MNeni 8: Kérkesa pér té paguar kuotat e kapitalit themeltar dhe tér-hegja e kuotave té papaguara.

Derdhjet e kuotave perkatese duhen kerkuar nga organi administrativ, ne afatet dhe ne menyrat e
kerkuara:

.-_-_r‘" "
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(1) Administratorét mund t'u kérkojni ortaﬁéﬁ?a;’:dﬂfdhjén e kontributeve te pa paguara ge kane lidhje
me kuotat e nenshkruara prej tyre, dhe cdo:otfak,‘pasi te kete marre njoftimin se paku prej 14 dite te
plota, ne te cilin percaktohet afati dhe vendi ku d thét te behet pagesa, i paguan shogerise shumen e
kerkuar per kuotat e veta, sikunder njoftimi-parashikon. Thirrja pér pagese mund té parashikoje gé
pagesa té béhet me késte. Personi, té cilit i drejtohet thirrja pér pagesén e kontributit, pérgjigjet pér
thirrjet gé i béhen pavarésisht kalimit t& mépasshém té pronésisé se kuotave, me té cilat lidhet thirrja
pér pagessé.

(2) Zotéruesit e pérbashkét té njé kuote pergjigien ne menyre solidare pér permbushjen e té gjitha
kerkesave te pagimit te kontributit, ge kane lidhje me te njejten kuote.

(3) N& rast se nje kerkese per pagese, mbetet e pa paguar deri né mbarimin e té njejtit afat, personi, té
cilit i drejtohet thirrja dhe qe 8shté pérgjegjés pér pagesén, paguan njé interes mbi shumén e papaguar,
duke filluar nga dita kur mbaron afati, deri né momentin e pagimit, me njé normée vjetore interesi prej 4
% (kater pergind).

(4) Nése njé thirrje pér pagesé mbetet e papaguar pas mbarimit té afatit, Administratorét mund t'i japin
njé njoftim personit qé &shté pérgjegjés pér pagesén, nepermjet té cilit kérkojné ge té derdhet shuma
e papaguar, sé bashku me interesat e matuaruara, brenda nje afati prej katermbédhjeté dité. Né njoftim
jepet emri i vendit ku duhet béré pagesa dhe né té deklarohet se, nése pagesa nuk behet, kuotat e
pronésisé me té cilat lidhet njoftimi konsiderohen te anulluara.

(5) Né rastin kur, njoftimi nuk zbatohet, kuota per te cilén ben fjale njoftimi, mund té térhiget me ven-
dim té Administratoréve dhe, térhegja pérfshin edhe té gjithé dividendét ose shumat e tjera té paguesh-
me, ge kane lidhje me kuotat e térhequra dhe t& papaguara, deri né momentin e térhegjes.

(6) Né& varési té parashikimeve té Ligjit, njé kuoté e térhequr mund té shitet, té rishpérndahet ose (€
terhiget, mbi bazén e kushteve dhe ményrés qé konsiderhen té arsyeshme nga administratorat.

(7) Personi, té cilit i perkasin kuotat e terhequra, pushon sé geni ortak né lidhje me kuotat e terhequra,
por vazhdon té jeté pérgjegjés ndaj shoqérisé pér té gjitha kontributet e papermbushura deri ne diten ¢
térhegjes sé kuotave dhe, do te pergjgigjet duke paguar interesat e maturuara mbi keto kuota, te
llogaritura se bashku me koeficentin e aplikueshem per keto kontribute perpara terhegjes.

Neni 9; Kuotat, té drejtat dhe kufizimet

(1) N& varési té dispozitave t& Ligjit dhe pa cenuar té drejtat qé rrjedhin nga kuotat ekzistuese, ¢do kuoté
mund t& emetohet me té drejta ose kufizime té tilla, sikunder pércaktohet né vendimin e kualifikuar (me
tri té katértat e votés) té Asamblesé sé Pérgjithshme, né pérputhje me Nenin 87.

(2) Ortaket e shogerise nuk munden, as edhe nepermjet nje personi tjeter, te jene ortake te shogerive
ge ushtrojne veprimtari tregetare konkuruese me shogerine ose te kene marredhenie te punesimit ose
te bashkepunimit me te. Ortaket jane ne dijeni te ketij fakti, ge nje ndalim i tille shtrihet per periudhen

maksimale te kohes te parashikuar nga ligji, duke filluar nga momenti kur ata humbasin cilesine e or-
takut.

Neni 10: Certifikatat e kuotave té kapitalit

Ortaku, né momentin e marrjes sé pronésisé sé kuotave té kapitalit, fiton té drejtén té marré pa pagese
njé certifikaté pér té gjitha kuotat qé zotéron. Shogéria nuk &shté e detyruar té |éshajé mé shume se nje
certifikaté pér kuotat né zotérim té pérbashkét té disa personave dhe dhénia e certifikatés pérfagésuesit
té zotéruesve té pérbashkét, disiplinohet, ne baze te nenit 72 paragrafi (2) té Ligjit n.9901/2008, pérhén
njé dhénie t& mjaftueshme pér té gjithé kéta zotérues. Emrat e zotéruesve té pérbashkét renditen né
certifikatén e kuotés,
. Jll
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Neni 11: Kalimi i kuotave me kﬁntrﬂt_'é:"

(1) Kontrata e kalimit té kuotave béhet‘ﬁﬁ'ﬁﬁﬁirﬁ," ne akt noterial. Kalimi i kuotés i njoftohet selisé se
regjistruar té shogérisé. Kalimi i kuotes mund te/hundershtohet nga shogeria ose nga personat e trete,
vetem pasi t'i jete njoftuar shogerise. ~ ="

{2) Administratorét mund t& mos pranojné t'a regjistrojng kalimin e kuotés prané QKR-s&, nése kuoia
nuk éshté shlyer térésisht ose nése ata nuk jané dakort qé& kuotén ta marré personi ge pretendon t'a
perfitoje ate.

(3) Nése, Administratorét nuk pranojné t'a regjistrojé kalimin e kuotés, ata, brenda njé muaji pas datés
né té cilén éshté béré kérkesa pér regjistrimin e kalimit né shogéri, i dérgojn& marrésit njoftimin pér
mospranimin.

Neni 12: Kalimi pérmes trashégimisé ose falimentimit

(1) Nése njé ortak vdes, trashégimtarét e tij ligjore jané té vetmit persona, té cilét shogéria i njeh si
titullaré t& kuotés té tij: asnjé dispozité e ketij statuti nuk e cliron pasuring e ortakut té vdekur nga
pérgjegjésia, né lidhje me kuotén gé ai ka pasur né zotérim i ve-tém ose bashkérisht.

{2) Personi gé fiton t& drejtén mbi njé kuot&, si pasojé e vdekjes ose falimentimit t& njé ortaku mundet
qé, pas paraqitjes sé provave té kérkuara nga Administratorét, té hihet zotéruesi | kuotés ose té kérkojé
qgé si zotérues i kuotés té regjistrohet njé person tjetér i caktuar prej tij. Nése vendos té héhet zotérues
veté, ai e njofton shogéring né lidhje me kété. Nése vendos qé té kérkojé gé si zotérues i kuotés e
regjistrohet njé person tjetér, ai parashikon kalimin e kuotés, ne favor te ketij personi.

(3) Personi gé e fiton té drejtén mbi njé kuotg, si pasojé e vdekjes ose falimentimit té nje ortaku, gézon
té drejtat, titullar i té cilave do té kishte gené si zotérues i kuotés, me pérjashtim té faktit q&, perpara se

té regjistrohet prané QKR-s&, ai nuk gézon té drejtén e pjesemarrjes ose te votés né asambiené e
shogérisé,

Neni 13: E drejta e parablerjes

Ortakeve u rezervohet e drejta e parablerjes ne fitimin e kuotave ose pjeses se kuotave eventualisht te
ceduara nga ortaket. E drejta e pa-rablerjes duhet ushtruar ne afatin e 30 diteve nga data e komunikimit
te parashikimit per kalimin e kuotes se vet ose pjese te kesaj kuote, e kryer nepermjet letres rekomande
drejtuar secilit prej ortakeve dhe vet shogerise. Pervec se drejtes se parablerjes, qe u rezervohet orta-
keve, kuotat e kapitalit themeltar mund t'u transferohen personave te trete ge nuk bejne pjese ne ate
shogeri, me modalitetet e parashikuara nga organi administrativ.

Neni 14: Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

(1) Asambleja e Pérgjithshme mund ta zmadhojé kapitalin, me vendim té kualifikuar, duke rritur kuctat e
ortakéve ekzistues, me shumat qé pércaktohen né vendimin e marré prej saj. | njéjti vendim i kuali-
fikuar kérkohet edhe kur zmadhimi i kapitalit pritet t'u japé mundési ortakéve té rinj t& hyjné né shogeri.
(2) Me ané t& njé vendimi t& kualifikuar, shogéria mund t'a zvogélojé kapitalin e vet.

(3) Ortaket, me kerkesen e thjeshte te organit administrativ te shogerise, me kusht ge te vendoset me
unanimitet dhe ne perpjestim me kuotat e poseduara, mund te vene ne dispozicion te shogerise fonde
te tjera ose mjete financiare per llogari te kapitalit, per te lejuar arritjen e objektit te shogerise. Asa
mblea mund te vendose here pas here kushte per shperblimin e ketyre shumave.

MNeni 15: Blerja e kuotave nga veté shogéria

|
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shogéria mund t'i blejé kuotat e veta dhe ta.bele njb pagesé né lidhje me blerjen e kuotave t& veta, jo
nga fitimi pér t'u shpérndaré i shogérisé r:lhe: as ngei mjetet monetare té siguruara nga njé emetim i ri
kuotash, por vetém nése shogéria i pintesorf'kush;‘ét pér shpérndarjen, sikunder parashikohet né nenin
77 té Ligjit dhe, ne nje rast te tille, Adminlitratﬂfet léshojné njé certifikaté té aftésisé paguese, t& kér-
kuar nga ky nen. Nése blerja e kuotave te veta nga shogéria nuk i pér-mbush kushtet e nenit 77, mund
té ngrihet padi né emér té shoqérisé né pérputhje me nenet 78 dhe 79.

Titulli 10
Asambleja e Pérgjithshme

Neni 16: Mbledhja e Asamblesé sé& Pérgjithshme

(1) Administratorét mund té thérrasin mbledhjet e Asamblesé sé Per- -gjithshme kur t'a mendojné te
arsyeshme veté dhe duhet ta thérrasin mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme sa heré ta kérkojni

ortakét, né pérputhje me Nenin 84 t€ Ligjit.

Asamblea mund te thirret prane selise se saj ose ne cdo vend tjeter, ne Shqgiperi ose edhe jashte saj.

(2) Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme thirret me ané té njé letre ose njé mesazhi me posié
elektronike, qé i drejtohet secilit prej ortakéve, pérfshiré edhe pérfagésuesin e kuotave ne Zotérim té
pérbashkét. Njoftimi duhet t& b&het té paktén shtaté dité té plota pune pérpara mbledhjes, por kjo
periudhé mund té jetd edhe mé e shkurtér nése kété e aprovojné shumica e ortakéve gé zotérojné jo mé
pak se nentedhjeté pérgind té vlerés nominale té kuotave. Secilit ortak, sé bashku me njoftimin pér
mbledhjen, i dérgohet edhe PIN-i pér té mundésuar pjesémarrjen dhe votimin ne mbledhje.

(3) Ne rastet kur verifikohen, mungesa e dhénies se njoftimit pér thirrjen e mhbledhjes ose mosmarrja e
njoftimit pér mbledhjen, nga personat qé kané té drejtén pér ta marré njé njoftim té tillé, konsiderchen
shkage per té bere te pavlefshme punimet e mbledhjes, nése shoqgéria nuk provon se personi gé nuk e
ka marré njoftimin i ka dhéné shogérisé njé adresé té pasakté.

(4) Asamblea mund te konsiderohet e vlefeshme per t'u mbledhur, ne kuptim te nenit 83 n.2, edhe ne
mungese te formaliteteve te percaktuara ne paragrafet e mesiperme, kur i gjithe kapitali themeitar
eshte prezent ose i perfagesuar dhe kur te gjithe ortaket jane dakord ge marrin vendime, pavaresisht
nga parregullsia.

(5) Nese shogeria zoterohet nga nje ortak i vetem, te drejtat dhe detyrimet e asamblese se pergji

theshme ushtrohen nga ortaku i vetem, sipas rregullit te percaktuar ne nenin 81, pika 3, e Ligjit.

Neni 17: Punimet e mbledhjes s& Asamblesé sé Pérgjithshme

(1) Punimet e mbledhjes sé Asamblesé sé Pérgjithshme nuk mund té fi-llojné, nése nuk éshte i
pranishém kuorumi i parashikuar né nenin 86 té Ligjit. Ortakét ose zotéruesit e prokurave té votimit
mund té jené té pranishém pérmes mjeteve elektronike, pérfshiré telekonferencén, qofté kjo pérmes
lidhjes me audio ose pérmes lidhjes me audio dhe video, sipas percaktimit te nenit 88. Ortakét g& marrin
pjesé pérmes mjeteve elektronike kané té drejté té votojné, pasi té paragesin PIN-in, qé u éshté dhéng,
sé bashku me njoftimin pér mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme.

(2) Administratorét caktojné njé Kryetar pér té drejtuar punimet e mbledhjes dhe njé person per i@
mbajtur proces - verbalin e zhvillimit te mbledhjes.

(3) Nése asnjéri prej Administratoréve nuk ka déshiré t& jeté Kryetari i mbledhjes ose nése asnjéri prej
Administratoréve nuk éshté i pranishém pér pesémbédhjeté minuta, duke filluar nga ora e vendosur pér
té mbajtur mbledhjen, ortakét e pranishém dhe me té drejté vote zgjedhin njérin prej tyre pér té drej-
tuar mbledhjen, si Kryesues te saj.
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(4) Pavarésisht nése éshté ose jo ortak, Adrwnrstr»amrl ka te drejten t& marré pjesé dhe t& flasé ne
mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme. =i/ - '

(5} Me pélgimin e mbledhjes, né té cllen;éqhte i pramshem kuorumi, Kryesuesi mundet (dhe &shté i
detyruar, nése ia kérkon asamblea), t'i shtwg pummet e Asamblesé; por, né njé mbledhje t& shiyré té
Asam-blesé nuk mund té diskutohet asnje: prnblem tjeter, me pérjashtim t& atyre te parashikuara ne
rendin e dites. Kur punimet e Asamblesé jah& shtyré pér katérmbédhjeté dité ose mé shume, duhet
dhéné njé njoftim prej té paktén shtaté dité t& plota, né té cilin pércaktohet ora dhe vendi i mbledhjes
sé shtyré dhe natyra e pérgjithshme e problemeve te parashikuara ne rendin e dites. Pérndryshe, asnje
njoftim i tillé nuk do té ishte i vlefshem.

(6) Vendimet gé duhen aprovuar pérmes votimit t& Asamblesé merren me voté té hapur, nése, perpara
ose gjaté deklarimit té rezultatit, nuk &shté kérkuar né ményré té rregullt njé votim i fshehté. Votimin e
fshehté mund ta kérkojé:

1. Kryesuesi ose

2. njé ortak ose disa ortaké qé pérfagésojné jo mé pak se pesé pérgind té votave gjithsej té asamblesé s&
shoqérisé. Kérkesa e béré nga njé person gé ka prokuré votimi nga njé ortak ka t& njéjtén vleré sikur ta
béjé ortaku né fjalé.

(7) Nése deklarata e bere nga kryesuesi nuk eshte kundershtuar, kur vendimi &shté miratuar né menyré
unanime ose me njé shumicé té caktuar ose nuk &shté miratuar me njé shumicé té caktuar dhe eshie
bere regjistrimi i kétij fakti né procesverbalin e asamblese, ky deklarim do te konsiderohet i padiskutu-
eshem, pa pasur nevojé pér provén e numrit ose te pérgindjes sé votave té regjistruara pro ose kundér
vendimit.

(8) Nése deklarata e bere nga kryesuesi kundérshtohet, atéheré zhvillohet njé votim i fshehté pér te
pércaktuar numrin e votave té he-dhura pro dhe kundér vendimit.

(9) Vendimet e asamblese duhet te rezultojne nga nje proces — verbal i firmosur nga kryesuesi dhe nga
sekretari. Kur organi administrativ e konsideron te pershtatshem, proces — verbali duhet te redaktohel
nga nje noter, i cili,ne kete rast ben edhe detyren e sekretarit. Proces — verbali duhet te kete te gjitha
kushtet e parashikuara nga neni 90,

(10) Vendimet e asamblese duhet te merren me votim te hapur, ndersa emerimet e detyrave ne shooeil
duhet te merren me votim te hapur ose me votim te fshehte.

(11) MNe rastet e ndryshimeve te statutit, te rritjes ose te zvogelimit te kapitalit themeltar, te
shperndarjes se fitimeve, te riorganizimit dhe te prishjes se shogerise, asamblea mund te vendose ne
menyre te vlefeshme, me voten e favoreshme te ortakeve ge perfagesojne % e votave te ortakeve
piesemarres, sikunder parashikohet nga neni 87 n.1, ne kombinim me nenin 86 n.1.

Neni 18: Votat e ortakéve

(1) N& varési t& t& drejtave ose kufizimeve té lidhura me kuotat, cdo kuoté e ortakut, i cili {si individ]
gshté i pranishém veté ose i per-fagesuar nepermjet nje personi te pajisur me prokure ose (si shogéri)
éshté i pranishém nepermjet pérfagésuesit té tij ligjor ose nepermjet nje personi te pajisur me prokure,
ka té drejtén e njé vote.

(2) Asnjé ortak nuk voton né mbledhjen e Asamblesé s& Pérgjithshme personalisht ose pérmes njé
prokure pérfagésimi, né lidhje me kuotat qé zotéron vet&, nése nuk jané paguar térésisht kontributet
nga ana e tij, né lidhje me kuotén né fjalé.

(3) Kundérshtimet e ngritura pér plotésimin e kushteve nga ana e njé votuesi i béhen né kohe
Kryesuesit. Ne rast te kundert, vendimi i ke-tij te fundit &shté i pakundershtueshem.

MNeni 19: Votimi me prokuré
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(1) Cdo ortak ge ka te drejten e pjesemarrje:}frh'gfasam\ijlle, ka mundesine te perfagesohet edhe nga nje
persan, ge nuk eshte ortak. Perfagesimi, qé”rh'uhd te jete dhene vetem per asamble te vecanta, me
efekte edhe per asamblete ne vazhdim te: 5& parea ?{lhet te leshohen me shkrim dhe do-kumeniet
perkatese duhet te ruhen ne shogeri.

Administratoret e shogerise nuk mund_ te, vépm’ ne me cilesine e perfagesuesve te ortakeve ne
asamblene e pergjitheshme.

(2) Ortaku e léshon prokurén, sipas formés me te pershtateshme te mundur, me kusht ge te shprehet
garte vullneti i te perfagesuarit. Prokura per te marre pjese ne asamblene e ortakeve nuk mund te
lesho-het ne te bardhe. Perfagesuesi mund te zevendesohet eventualisht vetem nga personi i treguar
shprehimisht dhe paraprakisht ne prokure.

(3) Prokura me shkrim ose njé kopje e noterizuar ose e aprovuar nga Administratorét mund té
depozitohet né seling e shogérisé ose né njé vend tjetér, brenda territorit té& Republikés sé Shaipérisé
ose jashte saj, sikurse pércaktohet né njoftimin pér mbledhjen e Asamblesé sé& Pérgjithshme.

Neni 20: Hetimet e posagme

Personat, te cilet plotésojné kushtet pér t& kérkuar emérimin ose zévendésimin e njé auditi té posagem,
sipas nenit 91 té Ligjit, e b&jné njé kérkesé té tillé, duke depozituar né seliné e shogérisé njé dokument,
sé bashku me njé deklaraté noteriale, e cila vérteton legjitimimin e ketyre subjekteve per te bere nje
kerkese te tille.

Titulli IV
Administratorét

Meni 21: Emérimi i administratoréve

(1) Asambleja e Pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administrator/e té shogérisé
pér pesé vjet, sipas nenit 81 n.1, shkro-nja c) dhe nenit 95 té Ligjit. Emérimet i nénshtrohen indivi-
dualisht njé vendimi té& asamblese se zakonshme.

{2) Kufizimet, né lidhje me emérimin e administratoréve, parashikohen né nenin 95, n.2, té Ligjit.

{3) Administratoret e shoqgerise zgjidhen zoterinjte:

a) — Avv.Gianluca Degennaro, shtetas italian, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne
Bari, me 07-12-1976, mbajtes i pa-saportes n.630943X, me vendqgendrim te zgjedhur prane gendres se
sho-gerise;

b) — Zoti Vincenzo Pastoressa, shtetas italian, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne
Bitonto (Bari), me 23-02-1964, mbajtes i pasaportes n.Y 441550, me vendgendrim te zgjedhur prane
gendres se shogerise;

¢} — Dott. Klidi Baboci, shtetas shgiptar, madhor, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne Tirane,
me 23-07-1962, mbajtes i Kartes se Identitetit n.024650548, me vendgendrim te zgjedhur prane
gendres se shogerise;

d) — Z.nja Miranda Sauku, shtetase shqiptare, madhore, me pergjegjesi te plote per te vepruar, lindur ne
Tirane, me 11-09-1970, mbajtese e Kartes se Identitetit n.029605046, me vendgendrim te zgjedhur
prane gendres se shogerise.

Neni 22: Kompetencat e Administratoréve
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{1) Veprimtaria tregtare e shoqérisé dre;tu’net nga Administratorét, t& cilét ushtrojng té gjitha kom-
petencat e ngarkuara, ne baze te kerkesave te paraihlkuara nga nenet 95, 96, 97 e 98, si dhe dispozitave
te tjera, te parashikuara nga ky ligj. .

Administratoret jane te veshur me pushtet:éh mafte gjera per administrimin e zakonshem dhe te jash-
tezakonshem te shogerise, pa pasur ndonje petjashtim te ndonje lloji te vecante dhe kane fakultetin per
te permbushur te gjitha veprimet ge i konsiderojne te pershtateshme per zbatimin dhe arritjen e
gellimeve te shogerise, perjashtuar ato, ge ne menyre taksative, ligji ia ka rezervuar vetem asam blese,

Administratoret, sepaku dy prej tyre, administrojne me firme te perba-shket veprimet, si vijojne:

- te blejne, te shesin dhe te shkembejne sende te paluajteshme;

te japin si kontribute sende te paluajteshme, ne shogeri te themeluara ose ge jane duke u themeluar:

- te japin garanci kambiale, nedoresi, garanci e te marrin pjese dhe ne fitime per efektet e arritjes se
objektit te shogerise;

- te lejojne regjistrime, fshirje dhe shenime hipotekore;

- te heqin dore prej hipotekave ligjore.

Administratoret e zgjedhur kane te drejten e firmes dhe te perdorimit te vules se shoqerise dhe
perfagesojne shogerine ne marredheniet me te tretet, me autoritetet gjygesore dhe me te gjitha orga-
net e tjera te pushtetit, te administrates publike, me subjektet private, shteterore dhe publike, edhe pse

nuk jane permendur ketu shprehimisht, sipas nor-matives se ligjit n.9901/2008,vec e vec dhe/ose
bashkerisht dhe sipas ketij Statuti.

Asamblea e pergjitheshme dhe/ose Administratoret, ge perfagesojne sebashku shogerine, mund te
autorizojne disa prej tyre te kryejne disa operacione te posacme ose te kryejne disa kategori te vecanta

veprimesh. Njoftimet e drejtuara secilit prej administratoreve jane te vlefeshme dhe te detyrueshme per
shogerine.

Asamblea e pergjitheshme emeron njerin prej administratoreve me detyren e Kryesuesit te mbledhjeve
te administratoreve, duke ruajtur te drejten per ta larguar ate nga kjo detyre ne cdo moment.

perfagesimi ligjor i shogerise ne marredheniet me te tretet dhe ne gjykim u takon nje ose disa
administratoreve, te ngarkuar posacerisht nga asamblea e pergjitheshme, me fakultetin per te emeruar
perfagesues per te trajtuar me ta problemet e shoqgerise, si dhe per ndjekur ceshtjet ne rruge gjyqgesore.

Me vendimin per aprovimin e ketij Statuti, Asamblea e pergjitheshme u atribuon zotit Vincenzo
Pastoressa dhe Dott. Klidi Babocit, per gjithe kohezgjatjen e detyres se administratoreve, perfagesimin
ligjor vec e vec te shogerise ne marredheniet me te tretet dhe ne gjykim, me fakultetin per te emeruur
perfagesues, per te trajtuar problemet e shogerise, si dhe per ndjekur ceshtjet ne rruge gjygesore.

Neni 23: Shkarkimi nga detyra e administratorit

(1) Shkarkimi i administratorit mund te ndodhe per shkaget e meposh-tme:
1. kur shogeria deklarohet ne likujdim ose ne falimentim;

2. vuan nga shrregullime mendore ose semundje te tjera ge e bejne te pazote per te ushtruar detyren e
administratorit;

3. jep doréhegjen p&rmes njé njoftimi gé i bén shoqérisé; ose
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4. ka munguar pér mé shumé se gjashté muaj ra_at}aiii, pail

jen e Administratoréve té tjeré né mbledhjet
Asambleja e Pérgjithshme, me propozim té

o

e administratoréve, t& mbajtura gjaté késaj peritidhe di
Administratoréve té tjerg, vendos ta liroje nga detyra. ./
5. ne te gjitha rastet e tjera, te parashikuara ngaligj-

Neni 24: Shpérblimi i punés, pérfitimet e tjera dhe shpenzimet e Administratoréve

(1) Administratorét kané té drejté t& marrin shpérblim pér punén e tyre, sipas vendimit té zakonshém t&
Asamblesé sé Pérgjithshme, t& marré né pérputhje me nenin 97 t& Ligjit.

(2) Asambleja e Pérgjithshme mund t& japé pérfitime, né té holla, pensione, sigurime ose forma ié tjera,
pér ata persona, té cilét kangé punuar mé paré pér shogériné ose pér shoqéri té tjera, te cilat jane ose
kané gené filiale t& shoqérisé ose pér shogéri pararendése t& shogérisé, ose pér familjarg te tyre
(pérfshiré bashkéshortin, bashkéshorten, ish-bashkéshortin ose ish-bashkéshorten) ose pér persona te
cilét jané né varési té tyre, dhe mund té japé kontribute né fonde té caktuara pér dhénien e pérfitimave
té tilla (si pérpara, ashtu edhe pasi personi né fjalé pushon s& mbajturi vendin ose marrédhénien e pu-
nés),

(3) Administratoréve ose bashkepunetoreve te tyre u paguhen té gjitha shpenzimet e udhétimit, gén-
drimit ose shpenzime té tjera, gé atyre u perkasin per pjesémarrjen né mbledhjet e Administratoréve
ose té komiteteve t& Administratoréve ose né mbledhjet e Asamblesé sé Pergjithshme ose mbiedhje té
vecanta té asamblese se ortakeve, si edhe shpenzimet qé lidhen me kryerjen e detyrave te tyre.

Meni 25: Punimet e mbledhjeve té Administratoréve

(1) Mbledhjet e Administratoréve mbahen aq heré sa te konsiderohen te nevojeshme.

(2) Mbledhjet e Administratoréve thirren me leter, mesazhe te postes elektronike ose fax, te derpuara
secilit administrator respektivisht sepaku dhjete dite te plota perpara ose tre dite te plota perpara
mbledhjes sebashku me rendin e dites.

Thirrja e mbledhjes iniciohet nga vet Kryesuesi i mbledhjes se admi-nistratoreve ose me kerkese se palu
te dy administratoreve.

per vlefshmerine e mbledhjeve te administratoreve eshte e domosdoshme prezenca dhe vota e favo-
reshme e dy te tretave te administratoreve ne detyre.

Vendimet duhet te pasqyrohen nga proces — verbalet e nenshkruara nga Kryesusesi dhe Sekretari.

(3) Kuorumi i nevojshém pér té filluar punimet mbledhjet e Adminis-tratoréve mund té vendoset prej
tyre dhe, nése nuk vendoset prej tyre, atéheré ky kuorum éshté dy.

(3) Kryesuesi i mbledhjeve te administratoreve emerohet ne kuptim te nenit 22 te ketij Statuti. Kryesuesi
drejton punimet e ¢do mbledhjeje t& Administratoréve, né té cilat &shté i pranishém. Por, nése Kiye-
suesi nuk ka déshiré t& drejtojé punimet e mbledhjes ose nése nuk &shté i pranishém pér pesé minuta
duke filluar nga ora e caktuar pér mbledhjen, Administratorét e pranishém mund té caktojné njérin prej
tyre si Kryesues té mbledhjes.

(4) Vendimet pér céshtjet gé lindin né njé¢ mbledhje merren me shumicé votash. Nése numri i votave
éshté | barabarté, vota e Kryetarit ka perparesi.

MNeni 26: Kufizimet pér votimin

(1) Njé Administrator nuk mund te lidhe marréveshje dhe nuk voton né njé mbledhje té Adminis
tratoréve pér vendime qe kane lidhje me njé ¢éshtje, né t& cilén ai ka, drejtpérdrejt ose térthorazi, nje
interes material ose moral dhe gé bie ose mund té bjeré ndesh me interesat e shogérisé, sipas nenit 12
té Ligjit, nése té gjithé anétarét e njé mbledhjeje té Asamblesé sé Pérgjithshme nuk kané réne dakort,
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per ta autorizuar ate ne lidhjen e marreveshjes 05&
flalé. &
Autorizimi mund té jeté i pérgjithshém ose i ‘.pasaa;em per/ﬁje céshtje té vecanté. Cdo aprovim i
pérgjithshém duhet té regjistrohet né Qendrén Kombatarets” Regjistrimit.

(2) Njé Administrator nuk konsiderohet si pjesétar i kuorumit té pranishém né njé mbledhje né lidhje me
njé vendim, pér té cilin nuk ka té drejté vote. Pér pérjashtimin e Administratorit nga marrja e vendimit
né njé mbledhje té till&, zbatohet pérkatésisht neni 89 i Ligjit.

(3) Nése né njé mbledhje té Administratoréve lind njé céshtje pér sa i takon té drejtés sé njé Admi-
nistratori pér té votuar, ¢éshtja mund t'i kalohet, pérpara mbylljes sé mbledhjes, Kryetarit t& mbledhjes,
vendimi i té cilit pér té gjithé Administratorét, me pérjashtim té vetes sé tij ne rastin kur verifikohet nje
kanflikt interesi, konsiderchet | formés sé preré,

*autorifuar ate per te votuar pér ¢éshtjen ne

I
:.".‘-

-:1.'

MNeni 27: Procesverbalet e mbledhjeve té Administratoréve

Administratorét kujdesen qé né libra t& posagém té mbahen proces-verbalet:
1. e té gjithé takimeve té béra nga Administratorét, dhe
2. té té gjitha punimeve té mbledhjeve té Asamblesé sé Pérgjithshme dhe mbledhjeve té Administra-

toréve dhe té komiteteve té Administratoréve, pérfshiré edhe emrat e Administratoréve té pranish&m
né kéto mbledhje.

Titulli V
Bilanci dhe fitimet

MNeni 28:

Vitet ushtrimore mbyllen me 31 Dhjetor te cdo viti.

MNeni 29:

Ne fund te cdo viti ushtrimor administratoret, brenda gjashte muajve, mund te procedojne per formimin
e bilancit te shoqerise, te krijuar nga gjendja pasurore, nga llogarite ekonomike dhe nga inventari.

Neni 30:

Bilanci i shogerise duhet te shogerohet nga nje relacion shpjegues i administratoreve, ne te cilin evi-
dentohet si ecuria e drejtimit ne sektore te ndryshem, ne te cilet shoqgeria ka vepruar, edhe nepermijet
shogerive te tjera prej saj te kontrolluara, si per investimet, shpenzimet,cmimet, ashtu edhe per faktet e
dala ne pah pas veri-fikimeve te bera, pas mbylljes se vitit ushtrimor.

Neni 31:

Bilanci i shogerise dhe relacioni i administratoreve duhet te gendrojne te depozituara prane gendres se
shogerise, gjate pesembedhjete diteve perpara asamblese se ortakeve, e thirrur per aprovimin e tyre,
gjate se cilave ortaket mund te njihen me to dhe te kerkojne kopie me shpenzimet e tyre. Keto do-
kumente duhet te vihen ne dispozicion te eksperteve kontabel te licensuar, sepaku 40 dite perpara
mbledhjes se asamblese, ge duhet te beje aprovimin e tyre.

Neni 32:

==
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Secili ortak ka te drejten per te pasur njoftime nga adrmnlstr rfJer zhvillimin e puneve te shogerise dhe
per te kontrolluar librat e shogerise. LA 3,

Ay

Titulli Vi
Dividendét dhe kapitalizimi i fitimeve

MNeni 33: Dividendé&t

(1) Fitimet neto, pasi te jete hequr nje shume neto jo me pak se 5 pergind per rezerven e
domosdoshme, deri ne kufirin e 10 pergind te kapitalit themeltar, duhet t'u shperndahen ortakeve,
pervec rastit kur asamblea vendos per terhegje ge perdoren per raste te vecanta.

(2) Pas pérmbushjes sé kérkesave té nenit 77 té Ligjit, shogéria, me ané té nje vendimi té shumices se
kualifikuar, mund té shpallé divi-dendé né pérputhje me té drejtat pérkatése t& ortakéve.

(3) Me pérjashtim té rasteve, kur parashikohet ndryshe nga t& drejtat g& u perkasin kuotave, 12 gjithe
dividendét deklarohen dhe paguhen né pérputhje me shumat e paguara pér kuotat né lidhje, me té cilet
pagu-het dividendi. Té gjithé dividendét pérpjesétohen dhe paguhen né pér-pjesétim me shumat e
paguara pér kuotat gjaté pjesés ose pjeséve té periudhés né lidhje me té cilat paguhet dividendi.

(4) Dividendet dhe mjetet monetare te pagueshme, né lidhje me njé kuoté, nuk mund té fitojné interesa
nga shogéria, nése njé gjé e tillé nuk parashikohet né té drejtat qé i perkasin kuotés,

(5) Pagesa e fitimeve duhet te behet prane gendres se shogerise, duke filluar nga data e percaktuar nga
asamblea e ortakeve, e cila ka vendosur shperndarjen e ketyre fitimeve.

(6) Ne mungese te caktimit te dates se afatit te pageses te ketyre fitimeve, konsiderohen se jane ne
dispozicion te ortakeve prane arkes se gendres se shoqerise, duke filluar nga data e tridhjete vazhduese
nga data e shperndarjes se fitimeve ortakeve.

(7) Nése njé dividend nuk &shté térhequr pas dymbédhjeté vietéve, nga data kur konsiderohet i ker-
kueshem, kur Asambleja e Pérgjithshme vendos me vendim té kualifikuar, ky dividend mund te anu-

llohet dhe shogéria nuk &shté mé e detyruar t'a paguajé ate. Keto fitime duhen caktuar ne fondin re-
zerve te shogerise.

Neni 34: Kapitalizimi i fitimeve

Me autoritetin gé u jep njé vendim i kualifikuar i Asamblesé s& Pérgjithshme dhe duke pasur né kon-
sideraté parimet e vendosura nga neni 14 i Ligjit, Administratorét mund té vendosin té kapitalizojné
fitimet e pashpérndara té shogérisé qé nuk kérkohen pér t& paguar dividendé preferencialé.

Titulli VI
Prishja dhe likujdimi

Meni 35: Prishja e likujdimi

(1)Shogeria mund te prishet me vendim te asamblese se ortakeve, me vo-ten e favoreshme te criakeve
qge perfagesojne sepaku % e kapitalit themeltar, sikunder parashikohet nga neni 87, ne kombinacion me
nenin 86.

Shkage te tjera te prishjes jane:

- mbarimi i kohezgjatjes;
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- arritja e objektit te shogerise ose mospermbushj _;g';_'-'_r_ilgjgki:'iﬁ per shkage te pamundesise se papa-
rashikuar; F i e S o

- pamundesia e funksionimit ose mosfunksionimi i.-‘a.sgmblé‘ééy
- shkage te tjera te parashikuara nga neni 99, i ligjit n.9901/2008.

Neni 36:

Me emerimin e likujdatorit ose te likujdatoreve pushojne funksionet e administratoreve.

Neni 37: Mandati i likujdatoreve

Kohezgjatja e mandatit te likujdatoreve nuk mund te tejkaloje ate te tre vjeteve dhe mund te riperteritet

per aresye te aprovuara bashke-risht nga asamblea e ortakeve me vote te favoreshme te shumices se
ka-pitalit themeltar,

MNeni 38:

Likujdatoret permbushin detyrat e tyre ne baze te neneve 190-213 te ligjit.

MNeni 39:;

(1)Né rast té likuidimit té shoqérisé, likuiduesi, me autoritetin qé i jep njé vendim i kualifikuar i Asa-
mblesé sé Pérgjithshme dhe né pérputhje me Ligjin, mund t'u shpérndajé ortakéve té gjithé vlerén ose
njé pjesé té vlerés sé pasurive té shoqgérisé dhe, pér kété géllim, mund t'i vlerésojé pasurité dhe té
pércaktojé se si té behet njé shpérndarje e tillé midis ortakéve,

(2) Shperndarja e aktivit te mbetur (pas pagimit te ortakeve te kuotave te poseduara te kapitalit

themeltar], behet ndermjet ortakeve ne perpjestim me kuotat e poseduara te pjesemarrjes se tyre ne
kapitalin themeltar.

Mese aktivet ge u shperndahen ortakeve perfagesohen nga sende te palujteshme ose impiante ose nga
te drejta mbi keto te fundit, pro-cedohet me shitjen e tyre me vleren e tregut dhe te ardhurat do t'u
shperndahen ortakeve ne perpjestim me kuotat e pjesemarrjes se tyre ne shogeri.

Titulli vl
Situata te tjera

MNeni 40:

Te gjitha mosmarreveshjet ge nuk mund te zgjidhen me mirekuptim, zgjidhen nepermjet arbitrave te
Dhomes se Tregetise se Parisit, sipas rregullimeve te saja.
Ligji i aplikueshem do te jete ai i Zvicres.

Neni 41:

Persa nuk eshte parashikuar ne kete Statut, i duhet bere referim dis-pozitave te ligjit ne fuqi.

MNeni 42: Njoftimet
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{1) Njoftimet g& u jepen personave ose gé ’méjne persﬂnat s:\pas ligjit ose Statutit, duhet té jeng me
shkrim.

MNeni 43:

e o 7
b I';f

Ky Statut eshte perpiluar ne pese ekzemplare* urlgpnaie '_p.e’gjuhen shgipe e ne pese ekzemplare ne

S—

giuhen italiane dhe kane te njejten viere juridike.
Lexuar, aprovuar dhe nenshkruar:
ORTAKU THEMELUES

TECNOSYSTEM ENGINEERING . pé [
Avv.Giovanni Degennaro

----------------------
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